
Vybrané ukazatele za okres Žďár nad Sázavou*)

v letech 2000–2023

Měřicí 
jednotka

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Rozloha1) km2
1 672 1 672 1 672 1 672 1 672 1 552 1 552 1 579

Počet obcí1)
196 196 195 195 195 171 171 174

z toho se statutem města 6 6 6 6 6 6 6 6

Počet částí obcí1)
359 359 359 359 359 319 319 319

Počet obyvatel1)
osoby 119 664 119 366 119 218 119 138 119 208 119 159 119 375 119 691

ženy 60 271 60 140 60 053 60 009 60 050 60 011 60 035 60 136

Obyvatelé ve věku1)

0–14 let % 18,5 18,0 17,6 17,1 16,7 16,2 15,8 15,5

15–64 let % 68,8 69,2 69,3 69,6 69,7 70,0 70,1 70,1

65 let a více % 12,7 12,9 13,1 13,3 13,6 13,8 14,1 14,4

Průměrný věk obyvatel1)
roky 37,1 37,5 37,8 38,2 38,5 38,8 39,1 39,4

muži 35,8 36,1 36,5 36,8 37,1 37,4 37,7 38,0

ženy 38,5 38,8 39,1 39,5 39,8 40,1 40,4 40,7

Živě narození osoby 1 135 1 087 1 163 1 117 1 205 1 208 1 223 1 288

Zemřelí osoby 1 097 1 115 1 076 1 131 1 091 1 166 1 035 1 029

Přistěhovalí osoby 742 658 803 996 904 888 984 1 252

Vystěhovalí osoby 763 928 1 038 1 062 948 979 956 1 195

Sňatky 603 575 602 608 546 533 551 604

Rozvody 238 248 224 232 265 286 261 253

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ 0,3 -0,2 0,7 -0,1 1,0 0,4 1,6 2,2

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -0,2 -2,3 -2,0 -0,6 -0,4 -0,8 0,2 0,5

celkový přírůstek/úbytek ‰ 0,1 -2,5 -1,2 -0,7 0,6 -0,4 1,8 2,6
Uchazeči o zaměstnání

v evidenci úřadu práce1)
osoby 4 321 4 141 4 958 5 049 5 427 5 436 4 809 3 918

dosažitelní . . . . . 5 205 4 480 3 656

ženy . 2 029 2 548 2 591 2 862 2 877 2 557 2 051

se zdravotním postižením . 769 877 951 1 032 1 088 1 043 999
Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)1)
% . . . . . 6,24 5,35 4,35

Pracovní místa v evidenci úřadu práce1)
. 644 431 173 208 304 859 1 310

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce1)
. 6,4 11,5 29,2 26,1 17,9 5,6 3,0

Registrované subjekty1)
19 511 20 088 20 792 21 859 22 308 21 492 22 000 22 603

z toho fyzické osoby 16 647 17 076 17 643 18 454 18 781 17 979 18 353 18 816

Zahájené byty 449 414 433 310 344 196 330 308

Dokončené byty 243 198 231 184 186 231 133 304

Děti v mateřských školách osoby 4 229 4 181 4 118 4 109 3 961 . 3 521 3 646

Žáci základních škol osoby 15 100 14 744 14 301 13 903 13 426 . 11 608 10 963

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené 

osoby 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,1 3,0 3,1

Průměrné procento
pracovní neschopnosti % 7,713 7,872 7,911 7,985 6,823 6,679 6,215 6,211

Příjemci důchodů celkem osoby 32 441 32 798 32 857 33 028 33 540 33 758 34 255 34 674

z toho starobních (sólo)8)
15 823 16 020 15 782 15 720 15 960 16 064 16 397 16 691

Průměrný měsíční důchod celkem 6 137 6 645 6 658 6 877 7 061 7 506 7 938 8 467

starobní (sólo)8)
6 219 6 719 6 746 6 979 7 184 7 657 8 100 8 655

Registrované trestné činy 2 239 2 005 1 998 1 947 1 872 1 673 1 698 1 864

Dopravní nehody celkem9)
1 959 1 847 1 816 1 868 2 113 1 991 1 925 1 989

Požáry celkem 238 139 167 275 149 161 181 180

*) v územní struktuře platné v příslušném roce
   (mezi roky 2006 a 2007 došlo ke změně území
   mezi okresy Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou)
1) stav k 31. 12.
2) počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků
   SLDB 2001)
3) počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2011
   a není srovnatelný s předchozími roky

9) od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních
   nehod Policii ČR

6) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)
   nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

8) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;
   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni
   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;
   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten
   poměrný starobní důchod 

5) od roku 2014 ve věku 15–64 let

7) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

4) počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2021
   a není srovnatelný s předchozími roky

2)2)



Vybrané ukazatele za okres Žďár nad Sázavou*)

v letech 2000–2023

Měřicí 
jednotka

Rozloha1) km2

Počet obcí1)

z toho se statutem města

Počet částí obcí1)

Počet obyvatel1)
osoby

ženy

Obyvatelé ve věku1)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel1)
roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰
Uchazeči o zaměstnání

v evidenci úřadu práce1)
osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením
Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)1)
%

Pracovní místa v evidenci úřadu práce1)

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce1)

Registrované subjekty1)

z toho fyzické osoby

Zahájené byty

Dokončené byty

Děti v mateřských školách osoby

Žáci základních škol osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené 

osoby

Průměrné procento
pracovní neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)8)

Průměrný měsíční důchod celkem

starobní (sólo)8)

Registrované trestné činy

Dopravní nehody celkem9)

Požáry celkem

*) v územní struktuře platné v příslušném roce
   (mezi roky 2006 a 2007 došlo ke změně území
   mezi okresy Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou)
1) stav k 31. 12.
2) počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků
   SLDB 2001)
3) počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2011
   a není srovnatelný s předchozími roky

9) od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních
   nehod Policii ČR

6) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)
   nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

8) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;
   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni
   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;
   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten
   poměrný starobní důchod 

5) od roku 2014 ve věku 15–64 let

7) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

4) počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2021
   a není srovnatelný s předchozími roky

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1 579 1 579 1 579 1 579 1 579 1 579 1 579 1 579

174 174 174 174 174 174 174 174

6 6 6 6 6 6 6 6

322 322 322 322 322 322 322 322

120 046 119 829 119 718 118 875 118 646 118 550 118 456 118 273

60 177 60 128 60 083 59 705 59 588 59 542 59 477 59 372

15,2 15,0 15,0 15 15,1 15,1 15,2 15,3

70,1 69,8 69,4 69 68,0 67,4 66,9 66,4

14,7 15,2 15,6 16 16,9 17,4 17,9 18,3

39,6 39,9 40,2 40 40,8 41,1 41,4 41,6

38,2 38,6 38,8 39 39,4 39,8 40,0 40,3

41,0 41,3 41,5 42 42,1 42,4 42,8 43,0

1 333 1 292 1 262 1 182 1 182 1 167 1 256 1 188

1 083 1 127 1 145 1 118 1 136 1 065 1 090 1 173

1 196 817 834 842 781 781 806 849

1 091 1 199 1 062 985 1 056 979 1 066 1 047

588 537 490 518 466 494 528 532

277 271 329 233 183 222 263 235

2,1 1,4 1,0 0,5 0,4 0,9 1,4 0,1

0,9 -3,2 -1,9 -1,2 -2,3 -1,7 -2,2 -1,7 

3,0 -1,8 -0,9 -0,7 -1,9 -0,8 -0,8 -1,5 

4 011 6 530 6 863 6 002 6 242 6 844 6 054 4 977

3 829 6 279 6 735 5 906 6 232 6 728 5 948 4 955

2 025 3 020 3 189 2 945 3 086 3 287 2 970 2 412

978 1 206 1 318 1 189 1 137 1 186 1 144 1 062

4,55 7,51 8,11 7,25 7,67 8,41 7,51 6,29

751 279 202 190 182 279 435 698

5,3 23,4 34,0 31,6 34,3 24,5 13,9 7,1

23 383 23 114 23 697 24 068 24 307 24 731 24 986 25 402

19 334 18 991 19 476 19 804 20 003 20 469 20 815 21 105

307 320 219 344 328 227 170 232

264 308 338 325 315 304 277 259

3 734 3 847 3 915 4 028 4 171 4 292 4 256 4 237

10 496 10 105 9 888 9 812 9 724 9 724 9 977 10 123

3,0 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,4 3,4

5,816 4,667 4,502 4,245 3,980 4,430 4,624 5,174

35 203 35 521 35 567 36 246 36 005 35 905 36 019 36 068

17 124 17 491 19 370 20 405 20 401 20 372 20 706 21 047

9 312 9 672 9 741 10 152 10 348 10 508 10 598 10 842

9 540 9 954 10 042 10 500 10 730 10 935 11 043 11 318

1 760 1 860 1 686 1 783 1 780 1 731 1 535 1 257

1 598 467 633 715 800 881 869 1 016

171 141 126 162 156 148 141 180

)3

)5

)7

)6

)3

)3

)3)3

)3)3

)3)3

)3)3

)3)3

)3

)3

)6

)3

)5

)7

)6

)3

)3

)3)3

)3)3

)3)3

)3)3

)3)3

)3

)3

)6



Vybrané ukazatele za okres Žďár nad Sázavou*)

v letech 2000–2023

Měřicí 
jednotka

Rozloha1) km2

Počet obcí1)

z toho se statutem města

Počet částí obcí1)

Počet obyvatel1)
osoby

ženy

Obyvatelé ve věku1)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel1)
roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰
Uchazeči o zaměstnání

v evidenci úřadu práce1)
osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením
Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)1)
%

Pracovní místa v evidenci úřadu práce1)

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce1)

Registrované subjekty1)

z toho fyzické osoby

Zahájené byty

Dokončené byty

Děti v mateřských školách osoby

Žáci základních škol osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené 

osoby

Průměrné procento
pracovní neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)8)

Průměrný měsíční důchod celkem

starobní (sólo)8)

Registrované trestné činy

Dopravní nehody celkem9)

Požáry celkem

*) v územní struktuře platné v příslušném roce
   (mezi roky 2006 a 2007 došlo ke změně území
   mezi okresy Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou)
1) stav k 31. 12.
2) počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků
   SLDB 2001)
3) počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2011
   a není srovnatelný s předchozími roky

9) od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních
   nehod Policii ČR

6) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)
   nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

8) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;
   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni
   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;
   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten
   poměrný starobní důchod 

5) od roku 2014 ve věku 15–64 let

7) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

4) počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2021
   a není srovnatelný s předchozími roky

údaje roku 2023 jsou průběžně aktualizovány

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 579 1 579 1 579 1 579 1 579 1 579 1 579 1 579

174 174 174 174 174 174 174 174

6 6 6 6 6 6 6 6

322 322 322 323 323 323 323 323

118 096 117 931 118 094 118 158 117 941 117 164 119 034 119 296

59 280 59 227 59 270 59 278 59 200 58 676 59 804 59 971

15,5 15,6 15,8 16,0 16,1 16,3 16,4

65,7 65,2 64,5 64,1 63,7 63,2 63,0

18,8 19,2 19,7 19,9 20,2 20,5 20,6

41,9 42,1 42,3 42,4 42,6 42,7 42,7

40,5 40,7 40,9 41,1 41,2 41,4 41,4

43,3 43,5 43,7 43,8 43,9 44,1 44,0

1 319 1 281 1 435 1 367 1 277 1 366 1 241 1 085

1 144 1 225 1 135 1 241 1 415 1 455 1 304 1 227

822 930 1 019 1 110 1 068 1 229 3 141 2 227

1 174 1 151 1 156 1 172 1 147 1 230 1 208 1 823

583 662 670 636 503 519 587 507

224 249 212 227 186 185 183 168

1,5 0,5 2,5 1,1 -1,2 -0,8 -0,5 -1,2 

-3,0 -1,9 -1,2 -0,5 -0,7 -0,0 16,3 3,4

-1,5 -1,4 1,4 0,5 -1,8 -0,8 15,7 2,2

4 439 3 507 2 836 2 417 2 876 2 654 2 678 2 736

4 384 3 447 2 678 2 162 2 654 2 421 2 415 2 472

2 149 1 683 1 362 1 072 1 357 1 268 1 331 1 296

949 793 685 516 513 553 507 497

5,62 4,47 3,51 2,85 3,52 3,24 3,27 3,29

676 993 1 723 1 454 1 330 1 330 822 742

6,6 3,5 1,6 1,7 2,2 2,0 3,3 3,7

25 520 25 765 26 153 26 198 26 600 26 933 26 626 24 374

21 096 21 220 21 516 21 452 21 749 21 971 21 579 19 281

216 236 432 341 466 430 370 365

261 315 369 380 432 341 515 331

4 232 4 234 4 146 4 239 4 191 4 185 4 338

10 332 10 391 10 491 10 535 10 487 10 582 10 921

3,3 3,6 3,8 3,8 4,1 4,0 3,9

5,416 5,672 5,896 6,251 7,551 7,171 6,877

36 121 36 095 36 078 36 073 35 832 35 607 35 466 35 539

21 269 21 384 21 579 21 786 21 720 21 577 21 701 21 982

10 949 11 316 11 847 12 899 13 877 14 777 17 303 19 523

11 447 11 847 12 421 13 485 14 521 15 488 18 155 20 428

1 033 989 957 985 860 736 913 1 059

966 1 048 948 1 055 935 1 061 1 104

158 174 229 214 210 222 243

)4

)4

)4

)4

)4

)4

)4

)4

)3)4

)3 )4

)3)4

)3)4

)3)4

)3)4

)3)4

)3)4


